Д О Г О В О Р   № 06 -
об оказании услуг таможенным брокером

 Московская область, г.Химки                                                                     «___» _________ 2006 г.

Общество с ограниченной ответственностью «Альфа-Логистик» (Свидетельство о включении в реестр таможенных брокеров № 004069 0390/01 от 27.09.2006 г., место нахождения: 197342, г.Санкт-Петербург, ул.Торжковская, д.4, кв.207) в лице заместителя Генерального директора Тенгиза Мириановича Сордия, действующего на основании Доверенности № 155 от 23.11.2006 г., именуемое в дальнейшем «Брокер», с одной стороны, и ____________________________________________________________, место нахождения _______________________________________, в лице ________________________________, действующего на основании ________________________, именуемое в дальнейшем «Клиент», с другой стороны, заключили настоящий  договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. В соответствии с настоящим договором:

· Брокер обязуется от имени и по поручению Клиента и за его счет оказать Клиенту  услуги по совершению таможенных операций в соответствии с Таможенным кодексом Российской Федерации, и выполнить другие посреднические функции в области таможенного дела;

· Клиент обязуется оплатить эти услуги и возместить Брокеру его расходы, понесенные в связи с выполнением поручений Клиента.

1.2. Услуги, оказываемые Брокером Клиенту, определяются поручениями Клиента. Поручения Клиента передаются Брокеру в порядке, определенном настоящим договором. Эти поручения могут в себя включать:

· декларирование товаров и транспортных средств;

· представление таможенному органу Российской Федерации документов и дополнительных сведений, необходимых для таможенных целей;

· предъявление декларируемых товаров и транспортных средств;

· уплату таможенных платежей и иных платежей, предусмотренных Таможенным кодексом Российской Федерации, в отношении декларируемых товаров и транспортных средств;

· совершение иных действий, необходимых для таможенного оформления и таможенного контроля товаров, в качестве лица, обладающего полномочиями в отношении декларируемых товаров и транспортных средств;

· составление проектов документов, необходимых для таможенных целей;

1.3. Брокер выполняет иные таможенные операции, необходимые для помещения товаров под таможенный режим или иную таможенную процедуру, определенные Таможенным кодексом Российской Федерации.

1.4. Совершение Брокером по поручению Клиента хотя бы одного юридически значимого действия (указанного в п. 1.2.) по таможенному оформлению товаров и транспортных средств в рамках оказания клиенту услуг, рассматривается сторонами как получение Брокером поручения Клиента на оказание ему соответствующих услуг.
1.5. Обеспечение уплаты таможенных платежей, предусмотренных Таможенным кодексом Российской Федерации,  может производиться как Брокером в виде поручительства перед таможенными органами, так и непосредственно Клиентом, исходя из предварительных договоренностей между сторонами.

1.6. Перечень поручений и ставки услуг Брокера определены в Приложениях, являющихся обязательной и неотъемлемой частью настоящего договора.
2. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН И ПОРЯДОК ИХ ИСПОЛНЕНИЯ
2.1. Брокер после получения от Клиента поручения в порядке, определенном настоящим договором, обязан:

а) осуществить операции таможенного оформления и другие функции таможенного брокера в рамках указанных в пункте 1.2 настоящего договора услуг в соответствии с положениями пункта 1.3 настоящего договора и требованиями законодательства Российской Федерации о таможенном деле, в разумный срок и после предоставления Клиентом  всех необходимых для таможенного оформления документов и сведений;
б) способствовать в рамках, определенных законодательством Российской Федерации и настоящим договором, сокращению сроков таможенного оформления товаров и транспортных средств и разрешению в соответствии с указаниями клиента спорных вопросов, возникающих между брокером и таможенными органами в ходе таможенного оформления и таможенного контроля;

в) ежедневно информировать клиента о ходе выполнения его поручений, сроках и результатах оказания услуг;

г) немедленно информировать клиента о спорных вопросах, возникающих между Брокером и таможенными органами в ходе таможенного оформления и таможенного контроля, а также о положениях законодательства Российской Федерации о таможенном деле, подлежащих применению при разрешении указанных вопросов;

д) немедленно информировать Клиента об обстоятельствах, возникших или ставших известными Брокеру в ходе таможенного оформления и таможенного контроля, которые препятствуют выполнению Брокером поручений Клиента, и требовать от него совершения действий, достаточных в соответствии с законодательством Российской Федерации о таможенном деле для помещения товаров под таможенный режим или иную таможенную процедуру;
е) предоставлять Акт выполненных услуг, документы, свидетельствующие о помещении товаров под таможенный режим или иную таможенную процедуру, счёт и счёт-фактуру;

ж) добросовестно обращаться с документами клиента, не допускать их порчу или утерю;

з) Проводить за счёт клиента транспортировку, взвешивание или иное определение количества товара, погрузку, выгрузку, перегрузку, исправление повреждённой упаковки, упаковку либо переупаковку товаров, вскрытие помещений и ёмкостей, где могут находиться товары и транспортные средства, а также производить грузовые и иные операции, необходимые для таможенного оформления;

и) обеспечивать, в том числе и после завершения исполнения сторонами обязательств в соответствии с настоящим договором, сохранность ставшей известной Брокеру в связи с исполнением им обязательств коммерческой, банковской и иной охраняемой законом тайны клиента;

к) не предпринимать без согласия Клиента никаких действий, направленных на возникновение у Клиента каких-либо обязательств перед третьими лицами, за исключением обязательств перед таможенными органами, вытекающих из требований законодательства Российской Федерации о таможенном деле.

2.2. Клиент обязан:

а) передать Брокеру сведения, необходимые для заявления в таможенной декларации, документы и дополнительные сведения, необходимые для таможенного оформления, а также иные документы и сведения, необходимые Брокеру для исполнения поручений Клиента, в сроки, обеспечивающие соблюдение требований Таможенного кодекса Российской Федерации.

б) осуществить оплату услуг Брокера в соответствии с условиями настоящего договора;

в) после получения от Брокера информации об обстоятельствах, возникших или ставших известными ему в ходе таможенного оформления и таможенного контроля, которые препятствуют выполнению Брокером поручений Клиента, совершить действия, достаточные в соответствии с законодательством Российской Федерации о таможенном деле для завершения таможенного оформления или для надлежащего выполнения брокером в соответствии с поручением клиента функций и операций, осуществляемых при оказании услуг, предусмотренных пунктом 1.2 настоящего договора;

г) обеспечивать, в том числе и после завершения исполнения сторонами обязательств в соответствии с настоящим договором, сохранность ставшей известной Клиенту в связи с исполнением им настоящего договора коммерческой тайны Брокера;

д) не предпринимать без согласия Брокера никаких действий, направленных на возникновение у него каких-либо обязательств перед третьими лицами.

2.3. Обязательства, срок исполнения которых не определен пунктами 2.1 и 2.2 настоящего договора, должны исполняться сторонами в разумные сроки с учетом и в пределах установленных законодательством Российской Федерации о таможенном деле или в соответствии с ним сроков для осуществления соответствующих таможенных операций.

2.4. Обязательства Брокера в соответствии с настоящим договором считаются надлежащим образом исполненными:

а) в результате оказания Клиенту услуг, указанных в пункте 1.2. настоящего договора, декларируемые товары и транспортные средства помещены под избранный Клиентом таможенный режим или иную таможенную процедуру;
б) при выполнении Брокером  всех обязательств, предусмотренных настоящим договором, и не выпуске товара под избранный Клиентом таможенный режим или иную таможенную процедуру  вследствие:

- предоставления Клиентом Брокеру в качестве сведений, заявляемых о декларируемых товарах и транспортных средствах, документов и дополнительных сведений, необходимых для таможенных целей и для таможенного контроля:
недостоверных, сведений или поддельных документов, или недействительных документов, или

документов, полученных незаконным путем, или документов, содержащих недостоверные сведения, или документов, относящихся к иным товарам и транспортным средствам;

- предоставления Клиентом Брокеру для использования средств  идентификации, которые являются поддельными или относящимися к другим товарам или транспортным средствам;

- предоставления  Клиентом Брокеру неполных сведений, в том числе содержащихся в представленных Клиентом Брокеру документах;

- невыполнения Клиентом требований, предъявляемых таможенными органами к лицам, перемещающим товары и транспортные средства;

- невыполнения или ненадлежащего выполнения Клиентом либо любыми третьими лицами иных операций таможенного оформления, включая предварительные, чем те, которые осуществлены Брокером по поручению клиента, что препятствует выполнению Брокером обязательств в соответствии с настоящим договором;

- совершения Клиентом или любыми третьими лицами нарушений таможенных правил, непосредственным объектом которых являются товары и транспортные средства, декларирование которых или осуществление операций таможенного оформления, в отношении которых поручено Брокеру.
2.5. Любая информация, передаваемая сторонами друг другу  с целью исполнения обязательств в соответствии с настоящим договором, является коммерческой тайной сторон, за исключением информации, которая в соответствии с действующим законодательством не может являться таковой.
3. ПОРЯДОК РАСЧЁТОВ.

3.1. Клиент обязан оплатить услуги Брокера по согласованным тарифам, оформленным в условных единицах в Приложении № 1 к настоящему Договору.

3.2. Основанием для расчетов является акт выполненных работ по Договору, с указанием перечня оказанных услуг, общей стоимости услуг, суммы возмещаемых расходов и итоговой суммы, следующей к перечислению. Акт может быть опротестован Клиентом в течение трех рабочих дней со дня его получения. Если по прошествии указанного времени претензий к счету Брокера не поступили, акт считается подписанным Клиентом и подлежит оплате в полном размере.

3.3. Возможность и условия оплаты Брокером таможенных платежей или применения поручительства Брокера перед таможенными органами оговариваются сторонами дополнительно.

3.4. Расчеты между сторонами производятся в следующем порядке:

- Клиент оплачивает Брокеру стоимость услуг согласно акту выполненных работ, либо авансовыми платежами согласно счету, выданному Брокером;

- оставшиеся денежные средства переводятся Клиентом в течение 3-х дней после подписания акт о выполнении работ.

3.5. Форма расчетов - банковский перевод на расчетный счет Брокера. Возможны другие формы расчетов по взаимной договоренности сторон.

3.6. При просрочке оплаты услуг Брокера, последний вправе задержать выдачу товаров Клиенту до подтверждения оплаты услуг, либо, в случае, если выдача товаров или транспортных средств уже состоялась, потребовать от Клиента (или третьей стороны, задержавшей оплату услуг Брокера) уплаты штрафных санкций в размере 0,1 % от неоплаченной суммы за каждый день просрочки платежа, но не более 10% от задержанной суммы.

3.7. Дополнительные, согласованные с Клиентом расходы, понесенные Брокером в связи с исполнением поручений Клиента, оплачиваются Клиентом по факту и с учётом комиссии в размере 5 % от суммы дополнительных расходов с учетом НДС.

3.8. Клиент производит оплату услуг на основании счетов, выставленных Брокером. Оплата услуг производится Клиентом на основании счетов, выставляемых Брокером в рублях в сумме, эквивалентной рассчитанной согласно тарифам Приложения №1 к настоящему Договору, по официальному курсу, установленному Центральным Банком России на день выставления счета.

4. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПОРУЧЕНИЙ КЛИЕНТА

4.1. Поручения Клиента по настоящему договору согласовываются с Брокером и оформляются в виде Приложений к настоящему договору, содержащих перечень услуг Брокера, если стороны не договорились об ином.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН, ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

5.1. В случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим договором.

5.2. В случае нарушения срока, указанного в абзаце 2 п.3.4. настоящего договора, Клиент выплачивает пени в размере 0,5% от стоимости оказанных услуг за каждый день просрочки.
5.3. В случаях совершения Клиентом действий, указанных в подпунктах «а-б» пункта 2.4 настоящего договора, повлекших привлечение Брокера к ответственности за нарушение таможенных правил, Клиент несет ответственность перед Брокером в виде неустойки в размере 20 % от сумм наложенных на Брокера штрафов, подлежащих  взысканию.

При этом Клиент возмещает убытки Брокера в сумме штрафа и неустойки.

5.4. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств в соответствии с настоящим договором, если это неисполнение явилось следствием действия непреодолимой силы, возникшей после заключения настоящего договора в результате обстоятельств чрезвычайного характера, которые стороны не могли предвидеть или предотвратить, однако при условии, что сторона, не выполнившая полностью или частично свои обязательства, в 15-тидневный срок с момента начала действия таких обстоятельств уведомит об их наличии другую сторону.

5.5. Брокер не несёт ответственности за несоблюдение Клиентом условий выбранного таможенного режима с момента выпуска товаров и транспортных средств под определённый таможенный режим и за ущерб, нанесённый клиенту в случае выявления в процессе таможенного оформления нарушений таможенных правил, произошедших не по вине брокера.

5.6. Брокер не несёт ответственности за несоблюдение правил маркировки товаров марками акцизного сбора, совершение валютных операций, связанных с перемещением товаров и транспортных средств через таможенную границу Российской Федерации, выполнение условий внешнеторговых бартерных сделок и за несоответствие предоставляемых Клиентом документов нормам российского законодательства.

5.7. Клиент не может расторгнуть договор с Брокером в отношении товаров и транспортных средств после наступления предусмотренного Таможенным кодексом Российской Федерации момента прекращения права на отзыв таможенной декларации, поданной Брокером в интересах и по поручению Клиента и в которой заявлены сведения об этих товарах и транспортных средствах.
5.8. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего договора, будут разрешаться в претензионном порядке. Срок рассмотрения претензии- 15 дней с момента ее получения.

В случае невозможности разрешения разногласий в претензионном порядке спор передается  на рассмотрение в Арбитражный суд г. Москвы.
6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА, ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует до 31 декабря 2007 года.

Если по истечении срока договора он продолжает исполняться сторонами, то договор считается пролонгированным на неопределенный срок. В этом случае любая из сторон вправе отказаться от исполнения договора, предупредив об этом другую сторону не позднее, чем за 15 дней.

6.2. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

6.3. Согласно ст. 434 ГК РФ настоящий договор может быть заключен путем обмена документами посредством факсимильной связи, позволяющей достоверно установить, что документ исходит от стороны по настоящему договору.

6.4. Любые изменения и дополнения  к настоящему договору действительны лишь при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны надлежаще уполномоченными на то представителями сторон.

Все приложения к настоящему договору составляют его неотъемлемую часть.

6.5. Понятия, содержащиеся в настоящем договоре, используются в значениях, определенных законодательством Российской Федерации.

6.6.Брокер имеет право досрочно в одностороннем порядке расторгнуть договор в случае:

а) если у Брокера появятся достаточные основания полагать, что действия или бездействие Клиента являются противоправными и влекущими уголовную ответственность либо ответственность, предусмотренную Таможенным кодексом российской Федерации;

б) если действие лицензии Брокера приостановлено.

6.7. Настоящий договор может быть досрочно расторгнут в одностороннем порядке по инициативе любой из сторон с уведомлением за 30 дней до даты расторжения договора другой стороны и при условии выполнения сторонами своих обязательств и проведении взаиморасчетов.

7. АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	«Брокер»

ООО «Альфа-Логистик»

место нахождения:197342, г. Санкт-Петербург,

ул. Торжковская, д.4, оф.207

адрес дополнительного офиса «Шереметьево»:

141400, Московская область, Аэропорт Шереметьево-2, Офисно-складской центр "Мидланд" оф. 23

ИНН 7814327833, КПП 781401001

ОКПО 77759273, ОГРН 1057812588030

Р/с 40702810000005018171

в «Мастер-Банк» (ОАО) г.Москва

К/с 30101810800000000337

БИК 044585337

тел. (495) 221-81-25, факс (495) 221-81-24

	КЛИЕНТ:

	 Зам. Генерального директора

________________  Т. М. Сордия

М.П.
	Генеральный директор

   _____________________

М.П.

1